




श्री अवध विहारी चौधरी, माननीय अध्यक्ष, बिहार विधान सभा

दल का नाम	:	राष्ट्रीय जनता दल	
क्षेत्र संख्या एवं क्षेत्र का नाम	:	105 - सिवान	
पिता का नाम	:	स्व० मोतीलाल चौधरी	
जन्म तिथि	:	16 अगस्त, 1946	
जन्म स्थान	:	जियाँय, जिला-सिवान, राज्य-बिहार	
शैक्षणिक योग्यता	:	विज्ञान स्नातक, डी.ए.वी. महाविद्यालय, सिवान	
निजी व्यवसाय	:	कृषि	
वैवाहिक स्थिति	:	विवाहित	
पत्नी	:	स्व० चन्द्रपति देवी	
संतान	:	पुत्री (विवाहित)	
राजनीति में प्रवेश	:	1977 ई०	
विधायी अनुभव	:	वर्ष 1985 से 1990, वर्ष 1990 से 1995, वर्ष 1995 से 2000, वर्ष 2000 से 2005 तथा वर्ष 2020 से पुनः	

राजनीतिक इतिहास तथा महत्वपूर्ण पदों का विवरण :

- * छात्र नेता के रूप में राजनीति की शुरुआत । सर्वप्रथम डी.ए.वी. कॉलेज सिवान छात्र संघ के सचिव के पद पर निर्वाचित ।
- * वर्ष 1977 में सिवान जिला के ग्राम पंचायत जियाँय के मुखिया चुने गए ।
- * वर्ष 1985 में सिवान विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र से जनता पार्टी में रहते हुए एकीकृत जनता पार्टी के टिकट पर बिहार विधान सभा के सदस्य निर्वाचित ।
- * वर्ष 1990 में सिवान विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र से राष्ट्रीय जनता दल के टिकट पर बिहार विधान सभा के सदस्य निर्वाचित । वर्ष 1990 से 1995 तक बिहार राज्य वित्त निगम के अध्यक्ष (कैबिनेट मंत्री के समतुल्य) ।

(2)

- * वर्ष 1995 में सिवान विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र से राष्ट्रीय जनता दल के टिकट पर बिहार विधान सभा के सदस्य निर्वाचित । वर्ष 1995 से 2000 तक लोक स्वास्थ्य अभियंत्रण मंत्रालय के कैबिनेट मंत्री के पद पर अपनी सेवा दी ।
- * वर्ष 2000 में सिवान विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र से राष्ट्रीय जनता दल के टिकट पर बिहार विधान सभा के सदस्य निर्वाचित । वर्ष 2000 से 2005 तक ग्रामीण विकास विभाग के कैबिनेट मंत्री के रूप में कार्य करने का अवसर मिला, इस दौरान परिवहन तथा खाद्य आपूर्ति मंत्रालय का अतिरिक्त प्रभार भी संभालने का दायित्व मिला ।
- * तत्कालीन सरकार की एक महत्वपूर्ण आर्थिक निर्णय समिति जिसके सदस्य सिर्फ कैबिनेट मंत्री ही बनाये जाते हैं, उस समिति के मनोनीत सदस्य रहे ।
- * वर्ष 2020 में सिवान विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र से राष्ट्रीय जनता दल के टिकट पर बिहार विधान सभा के सदस्य निर्वाचित ।
- * राष्ट्रीय जनता दल के संसदीय बोर्ड के सदस्य रहे ।
- * दिनांक 26 अगस्त, 2022 को सत्रहवीं बिहार विधान सभा के अध्यक्ष के रूप में सर्वसम्मति से निर्वाचित हुए।

अन्य महत्वपूर्ण सूचनायें :

- * शिक्षा एवं शिक्षण के क्षेत्र में विशेष अभिरूचि ।
- * विद्या भवन महाविद्यालय की स्थापना में महत्वपूर्ण योगदान के साथ-साथ जीव विज्ञान विभाग के डिमॉन्स्ट्रेटर के पद पर अपनी सेवा दी ।
- * दारोगा प्रसाद राय इंटर कॉलेज तथा दारोगा प्रसाद राय महाविद्यालय सहित सिवान सदर प्रखंड के अंतर्गत ग्राम बघड़ा में अवस्थित इंटर कॉलेज के संस्थापक ।

विशेष अभिरूचि : कृषि कार्य, अध्ययन एवं भ्रमण ।
स्थायी पता : ग्राम-जियाँय, जिला-सिवान, पिन-841226
स्थानीय पता (पटना का) : 2, देशरत्न मार्ग, पटना-800015
दूरभाष संख्या : 0612-2217856, 2217082 (कार्यालय)
0612-2215232, 2215858 (आवासीय कार्यालय)
मोबाईल नं०: 9431267888



BIHAR LEGISLATIVE ASSEMBLY

SHRI AWADH BIHARI CHOUDHARY, Hon'ble Speaker, Bihar Legislative Assembly

Name of Party	:-	Rashtriya Janta Dal	
Constituency No. and Name	:-	105–Siwan	
Name of Father	:-	Late Motilal Chaudhary	
Date of Birth	:-	16 th August, 1946	
Place of Birth	:-	Jiyain, District-Siwan, Sate-Bihar	
Educational Qualification	:-	Science Graduate, D.A.V College, Siwan	
Personal Occupation	:-	Agriculture	
Marital Status	:-	Married	
Wife	:-	Late Chandrapati Devi	
Children	:-	Daughter (Married)	
Entry into Politics	:-	1977	
Legislative Experience	:-	From 1985 to 1990, 1990 to 1995, 1995 to 2000, 2000 to 2005 and again from 2020.	

Political Activity and Details of Important Posts :-

- Beginning of Politics as Student Leader. Firstly elected to the post of Secretary of the Student union of D.A.V College, Siwan.
- Elected as Mukhiya of Village Panchayat Jiyain of District Siwan in the year 1977.
- Being in Janta Party on the ticket of United Janta Party, elected as a Member of Bihar Legislative Assembly from Siwan constituency in the year 1985.
- Elected as a Member of Bihar Legislative Assembly on the ticket of Rashtriya Janta Dal from Siwan Constituency in the year 1990. Chairman of Bihar State Finance Corporation from 1990 to 1995 (Equivalent to Cabinet Minister).
- Elected as a member of Bihar Legislative Assembly on the ticket of Rashtriya Janta Dal from Siwan Constituency in 1995. Served as a Cabinet Minister of Public Health Engineering Ministry from 1995 to 2000.
- Elected as a member of Bihar Legislative Assembly on the ticket of Rashtriya Janta Dal from Siwan Constituency in the year 2000. Got opportunity to work as the Cabinet Minister in Rural Development Department from 2000 to 2005, during this period additional charge of Transport and Ministry of Food supply was also given.

- Was a nominated Member of an important Committee on Economical decisions of the then Government, whose Members are made only amongst the Cabinet Ministers.
- Elected as a member of Bihar Legislative Assembly on the ticket of Rashtriya Janta Dal from Siwan Constituency in the year 2020.
- Member of Parliamentary Board of Rashtriya Janta Dal.
- Unanimously Elected as the Speaker of the Seventeenth Bihar Legislative Assembly on 26th of August, 2022.
- Participation in Presiding Officers Conference held in Jaipur (Rajasthan)

Other Important Informations

- Special interest in Education and Teaching.
- Important contribution in the Establishment of Vidya Bhavan College and along with that served as the Demonstrator in the Department of Biology.
- Founder of Daroga Prasad Rai Inter College and Daroga Prasad Rai College along with Inter College situated in Village Baghra in Sadar Block Siwan.

Special Interest :- Agriculture, Study and Touring.

Permanent Address :- Village-Jiyain, District-Siwan, Pin-841226

Local Address (Patna) :- 2, Deshratna Marg, Patna-800015

Telephone Number :- 0612-2217856, 2217082 (Office)
0612-2215232, 2215858 (Residential Office)
Mobile No. : 9431267888